6. Et Nazianzenus oration. 13. Debet prædicator a prime esse eruditus, & doctus, irrepræhensibilis, maturus, & pauidus, sicuti diuus Petrus instituit. c. oportet. 8. q. i. Debet etiam gratiam docendi habere, & in ipsa doctrina discretus esse, ne aut tacenda proferat, aut dicenda ta ceat. c. i. 43. dist. Animaduertere opor-

t:t

IN VERBIS

tet nemimia & prolixia loquacitate odio
sus fiat; breuitatem auditores Ecclesiæ
diligunt, sicuti Origen. super libr. iudi-
cum homilia. 6. Etenim breuis & cir-
cunspectus sermo, & auditus libentius,
& melius memorie commendatur, &
econtra facetas inimica est auribus,
quem admodum cibus superfluus cor-
poribus.

7 ¶ Idem Nazianz. oratione in sanctū
Iauacrum. Etiam in prædicatore est ne-
cessaria probitas. Nam Chrysostomus in
actis apostolorū Homilia. i. nihil docto-
re frigidius, qui verbis dumtaxat philo-
sophatur: nec enim hoc doctoris est, sed
histrionis, & hypocritæ. Et rursus ibid.
Homil. 30. inquit. Multum nocet, qui
quod docet, non facit. Diuus quoq;
Gregorius ait cuius vita despicitur, re-
fusat ut eius prædicatio contemnatur.
Et Aristotel. 10. æthicorum. capit. 1.
circa humanas actiones minus inquit
creduntur sermones, quam opera ni-
si sint operibus concordes. Et Leo

Mag-

À METROPOLIT. VERO. 64
Magnus in Sermone de sancto Laurentio, validiora inquit sunt exempla quam
verba, & planius est opere docere, quā
voce. Ideo dicit Seneca longum est
ire per p̄cepta, breve et efficax per e-
xempla, Concil. Trident. sess. 25. cap. i. de
puritate vita Episcopi.

8 ¶ Postquam prælatus prædicauerit,
tunc querat de vita & conuersatione
ministrantium in Ecclesijs & locis a-
lijs, diuino cultui deputatis per salubria
monita nunc leuia nunc aspera ut in d.
§. sane. cap. i. de censibus:

9 ¶ Cum sit diligentis & pij pastoris
officium, morbis ouium lenia primū
adhibere fomenta, post vbi morbi gra-
uitas ita postulat, adueriora, & gratiora
remedia descendere. Concil. Trident.
sess. 13. cap. i. de reform.

10 ¶ Et quæ fomenta non sentiunt, fer-
ro abscindantur. Archidiac. cap. hac con-
stitutione. num. 3. de offic. & potestat. iudicis de legat. lib. 6.

Quibus

IN VERBIS

- 11 ¶ Quibus remedij adhibitis, cæteri exemplo salubri animaduersiōnis in eos à vitijs de terreantur vt in d. decreto de reformat. c.i.
- 12 ¶ Vbi habetur etiam, vt Episcopi me-minerint, se pastores non percussores esse, atq; ita præesse sibi subditis oppor-tere, vt non in eis dōminentur, sed illos tanquam filios & fratres diligent, elabo-rentq; , vt hortando , & admonendo ab illicitis de terreant, ne , vbi deliquerint debitib; eos pœnis coercere cogantur. Quos tamen si quid per humanam fragi-litatem peccare contigerit, illa apostoli est ab eis seruanda præceptio, vt illos ar-guant, obsecrent, increpent, in omni bo-nitate, & patientia cum sœpe plus erga corrigendos agat benevolentia quā au-steritas, plus exhortatio, quam cōminatio plus charitas, quam potestas. Sin autem ob delicti grauitatem virga opus fuerit, tunc cum mansuetudine rigor, cum mi-sericordia iuditium, cum lenitate seue-ritas adhibenda est.

Quam

- A METROPOLIT. VERO. 65
- 13 ¶ Quam formam visitandi non solū Archiepiscopi sed etiam Episcopi & alij Prælati seruabunt in d.c.i. §.fin. & d.l.7. tit.22.p.1. Quamquam iura loquentia de Archiepiscopis non includūt Episcopos & alios inferiores Prælatos, notat. Do-min.in.c.i. §. hanc autem de censib.lib.6 n.1.allegat.c.quia periculōsum de sen-tent.excōmun. Nunc primò prosequar examinationem faciendam ab Archie-piscopo.
- 14 ¶ Igitur proposito verbo Dei. acer-sū-tis enim ad se Prælatis canoniciis & cleri-cis ecclesiæ cathedralis. in ecclesia ca-the-drali seu sacrifìcia vel capitulo aut au-la vel camera palatij Episcopalis ipsos charitatib; admonebit, vt bene ac dili-gentet considerent.
- 15 ¶ Vtrum sciant vel nouerint. vel cre-dant, an aliiquid sit in dicta ecclesia & dicecesi reformandum vel corrīgēndū tam in capite quam in mēbris. Et quod loqui debeant audater. Et solummodo Deum ac veritatem præ oculis habere

I E.

IN VERBIS

Et secundum quod ab illis intellexerint pro reformatione correctione iuxta canonum disciplinam prouidebit.

16 ¶ Et si forte nullus d Episcopo publice loqui auderet. De leget illos Praelatos, Canonicos, & clericos bona fama & honestatis, quos ad veritatem dicendam magis aptos, nouerint, ac intellexerint, & singulariter quemlibet, ac sigillatim & secreto, interrogabit.

17 ¶ Vtrum sciat, vel credat, vel fama sit Episcopum fecisse aliquam concessiōnem rerum spiritualium recepta pecunia vel alia re temporali. c. quam pio. i. q. 2. .c. cum in Ecclesiæ de simonia. Vel vtrum sciat, vel credat, vel fama sit, vtrum aliquis dederit aliquid Episcopo pro eo quod est in continēs vel pro eo quod habet vel habuit concubinā, vel sustinuerit eum delinquentem pro aliquo cōmodo temporali. cap. nemo de Simonia, & cap. vt clericorum de vit. & honest. cleric. Interrogabit in super vtrum sciat, vel credat, vel fama sit quod Episcopus

aliquid

À METROPOLIT. VERO. 66
aliquid receperit, vel aliquid habuerit per se vel aliū tacite vel expresse.

18 ¶ Aut clericus aliquid dederit aut promiserit per se vel per aliquam interpositam personam pro beneficio ecclesiastico obtinendo vel vt ad beneficiū ecclesiasticum eligeretur, argum. cap. reperiuntur. i. q. i. cap. tuam de ætate & qualitate:

19 ¶ Item si Episcopus est negligens in monendo clericos suos super vita & honestate, & super diligentia in diuinis officijs & alijs eis in cūmbentibus. Et quod delinquētes nō puniuerit. c. i. §. sane de censib. lib. 6. c. vt clericorū de vita & honest. De his ergo & similibusq; ab Episcopo fugienda, & per ipsum facienda incumbet, juxta datam sibi a Deo prouidētiā diligenter Archiepiscopus inquirere & interrogare tenetur. Et quāvis huiusmodi interrogations & examinationes per Archiepiscopū dē ipso Episcopo fieri possint in casu vt dicūt. Host. Io. mēn. & Archid. c. i. de censib. lib. 6.

I i Dc-

IN VERBIS.

20. ¶ Decentius tamen est ut Episcopus primo interrogetur seorsum, & corrigatur, si quid fuerit corrigendum cum sit alijs exemplum.c.cū incunctis de elect. & electi potestate.c.magne.De Voto & Voti redempt.c.principue.ii.q.3.
21. ¶ Vbi ait deterius quipe prælati in populis delinquunt ac per hoc ipsi crudelius, quam cæteri puniuntur. Ut ait Beatus Gregorius scire prælati debet, quod si peruersa vñquam perpetrant, tot mortibus digni sunt quot ad subditos suos perditionis exempla transmitunt.
22. ¶ Hodie tamen cause criminales grauiores contra Episcopum ventilatur eorum Roman.Pontifice & etiam terminantur ait Concil.Trid. sess. 24.c.5. Et est ratio quia Prælati sunt positi tanquam signum ad sagitam.
23. ¶ Et ideo sancti patres prouide statuerunt vt accusatio Prælatorum non facile admittatur ne concussis colunis corrutædificium ideo cautela diligens ad hibetur, per quam non sum falsè sed etiā maligne

SI QVOTANNIS TOT. 67

maligne criminationi Ianua præcludatur tex.est in.c.qualiter & quando cl. 2. de accusation. Quæ autem causæ Episcoporum terminentur in concilio prouinciali vide in d.Concil.Trid.vbi sup.

24. ¶ Qualiter vero Archiepiscopus se habebit circa visitationem canonicorum, beneficiorum, & clericorum, atq; populi, & laicorum visitatorum, circa suā diœcesim colligitur clare ex his quæ dicemus circa visitationem Episcopi visitantis suam diœcesim.

25. ¶ Episcopus quid debet facere dum visitat. Primum proponere debet verbū Dei, interrogabit, vtrum aliquid reformatum tam in capite quam in membris.

26. ¶ Et vtrum quis sciat vel credat, vel fama sit, aliquem clericum cuiuscunq; status vel ordinis concubinam habere, vel suis expensis in domo, vel extra retinere, vel ad aliquam accedere vel ad se venire facere. Aut cum aliqua suspecta muliere consortium, vel colloquium

I 3 habere

IN VERBIS

habete.c.1.2.3. & cap. 4. decohabit. cleric. & mulie. Anth. Episcopo de Episcopis & cleri.c. quorundam. 34. distin. c. legitur. 8i. dist. Concil. Trid. sess. 25. cap. 14. de reform.

27 ¶ Item vtrum sciat, credat vel fama sit clericum aleatorem. c. cleric. de vit. & honest. clericorum. cap. inter dilectos de excessi prælat.

28 ¶ Vel blasphemum. c. fin. de maledic. cum similibus.

29 ¶ Vel usurarium. 47. distin. per totum cap. præterea de usuris.

30 ¶ Vel coniuratorem seu conspirato. rem. c. coniurationum. & c. conspiratio. num. 11. q. 1. c. cum. lo. & A. de re iudicat. c. exhibita de iudici.

31 ¶ Vel alienatorem rerum ecclesiasti. carum. c. monemus. c. quis quis. ca. non liceat. 12. q. 2. c. si quis Præsbyterorum; de rebus Ecclesie non alien.

32 ¶ Vel obligare. c. 1. de pignor. 1. 3. tit. 13. p. 5. 1. Sancimus. C. de Sacro sanct. Ec. clesijs in princip.

Vel

A METROPOLIT. VERO. 68

33 ¶ Vel male administrantem, aut res ecclasticas dilapidantem, vel consumet. tem, vel male disponentem. c. de Siracuse. 28. distin. c. licet Heli. de simonia. c. fin. 3. q. 2. c. fin. de accusationibus. c. venerabili de offic. de legat.

34 ¶ Item an sciat, vel credat, vel fama sit quod sacrista thesaurarius vel custos vasa vel vestimenta, & alias res vel ornamenti Ecclesiae puta libros, vel alia diuinio cultui dedicata, bene salvauerit, & si aliqua de immobilibus vel mobilibus diminuta sunt, & per quem & quare, & quando, & qualiter. capit. 1. de offici. factiste. & capit. 1. de offici. custodis. Frias de visit. cap. 13. fol. 18. leg. 6. titul. & p. 1. capit. per lectis. 25. distin. cap. clericos. 21. distin.

35 ¶ In sacrario seu sacristica Ecclesiae sanctæ Mariæ municipij de Sanluçar la mayor, vbi ego fui natus per istromita seu cortinam inuenies factam anno 1454. quod certe mirabile, & betie Sermonne Hispano vocatur paramento idest

I 4 apareja

IN VERBIS

apareja, o endereça el entendimiento.
Nihil post hominum memoriā gratius
nec tempore quidem ipso opportunius
accidere vidi propterea memorie pro-
dere, posterisq; huius rei memoriam te-
nere atq; in mentem renocare decreui,
in quo custodis seu sacrifæ diligētia lau-
danda est.

36 ¶ Item an sciat, vel credat, vel fama sit
quod officia diuina de die & de nocte
horis competentibus solēniter celebra-
da omittantur, & utrum diminuant cul-
tum diuinum, quod debet augeri & non
diminui. c. fin. de rescript. lib. 6.

37 ¶ Nec valet statutum in contrarium
factum. c. ex parte de constitutionibus.

38 ¶ Non attendunt æquidem quod san-
guinem mortuorum defunctorum bi-
bunt, & animæ illorum in purgatorio si-
tiunt, vindictamq; clamant ad Dominū
dicentes. Miseremini mei, miseremini
mei saltem vos amici mei. Contra tales
est præsumendum, quod suas præbēdas
non ambierunt propter Iesum, sed ut La-

zarum

SI QVOT ANNIS TOT. **69**

zarum viderent, Jean. 12. in. c. quod est
dictum non ad seruitum venerunt diui-
num sed ad perceptionem distributio-
num. In hoc cognoces beneficia & dig-
nitates ambientes.

39 ¶ Quia per exteriora iudicantur ani-
mi interiora secreta, & sicut alijs fecerūt
sunt eis, iuxta verbum sapientis pater ele-
gem quam ipse tuleris, et erunt sicut et-
ceteri, qui spem non habent.

40 ¶ Item an sciant, vel credant, vel fa-
ma sit in singulis ecclesijs mos ecclesiæ
dicecesanæ, vel metropolitanæ in diu-
inis se ruetur officijs. c. 1. & c. dolentes de-
celebra. c. institutus de consecrat. dist. 2.
Cosm. Gimier. de collationibus. §. primo
in pragm. Sanct. fol. 212. col. 2. in fin.